
 

 

 

市長あいさつ 
  

皆さま、こんにちは。 

 朝晩と日中の気温差も大きくなりまして、市内では、いちょう

並木も色付いてまいりました。 

体調管理が難しい時期でもございますので、皆さまにおかれま

しても、十分に体調管理にご留意をいただければと存じます。 

さて、取手市では、市内で発生し得る災害リスクを総合的に認

知できるよう、各種ハザードマップや災害対策に必要な情報をま

とめた冊子型の取手市総合防災マップを作成いたしました。 

総合防災マップは、これまで市が公開をしておりました洪水ハ

ザードマップ、地震ハザードマップ、内水実績ハザードマップ、

土砂災害ハザードマップに加えまして、液状化しやすさマップ、

利根川・小貝川浸水継続時間を追加いたしまして、市内で発生し

得る災害リスクをより包括的に確認できるものとなっておりま

す。 

この総合防災マップにつきましては、１０月１６日より１１月

末までに、ポスティングの方式で市内の全戸への配布を、現在進

めているところでございます。 

災害は事前に備えることで被害を減らすことができます。命を

守るために自宅周辺のリスクや避難経路などを各自で、各ご家庭

でご確認をいただければと存じます。 



 

 

それでは、本日の発表事項に移らせていただきます。 

 

 

はじめに、女(ひと)と男(ひと)ともに輝くとりでの集いについ

てでございます。 

市は、すべての人がお互いに認め合い、支え合い、それぞれの

個性と能力を十分に発揮することのできる男女共同参画社会の

実現に向けて事業を推進しております。 

この度、地域の方々に男女共同参画社会について理解を深めて

いただくことを目的に、１１月１３日 日曜日 午後１時３０分

より取手市福祉交流センターにおきまして、３年ぶりとなる「女

と男ともに輝くとりでの集い」を開催いたします。 

集いでは、「みんなで輝こう！取手の未来」をテーマに、男女

共同参画標語の受賞者表彰式、「取手で輝く人」女流棋士の鎌田

美礼(かまだみれい)さんの紹介、子育てパパたちによる「子ども

の個性の伸ばし方」をテーマとした座談会を実施いたします。 

お子さまやお孫さんの未来に向けた個性や才能の伸ばし方に

ついて気になる方々、また普段こどもたちと関わっている地域の

方々などにご参加をいただき、子どもたちの輝く未来、輝く取手

の未来について考えていただける場になることを期待しており

ます。 

 

次に、忘れ物傘アートワークショップ アートアンブレラにつ



 

 

いてでございます。 

 このイベントは、取手市が事務局を務めますＪＯＢＡＮアート

ライン協議会の事業の一つで、１１月１３日 日曜日 午前９時

４５分より午後４時まで、楽天Ｋドリームスバンク 取手競輪場

の特設ブースにて、東日本旅客鉄道株式会社の忘れ物傘に自由に

ペイントをして、世界に一つだけのオリジナル傘でありますアー

トアンブレラを作成するワークショップでございます。 

 会場では、東京芸術大学学生によりますアート傘のライブペイ

ントと音楽ライブも実施いたします。 

 作成した傘はお持ち帰りいただけますので、世界で一つだけの

オリジナル傘を作成してみてはいかがでしょうか。 

 

次に、みんなで体験しよう「消防フェスタ」の開催についてで

す。 

消防フェスタは、秋季全国火災予防運動の時期にあわせて、普

段体験できない消防体験を通して、火災予防の普及を図ることを

目的に実施しております体験型のイベントです。 

１１月１３日 日曜日 午前１０時より午後４時まで楽天Ｋ

ドリームスバンク取手 取手競輪場を会場に、初期消火体験やは

しご車搭乗体験などを実施するほか、市内小学校４年生による一

日消防署長を行います。 

多くの方にご参加いただき、消防体験を通して火災予防を学ん

でいただけたらと存じます。 



 

 

 

最後になりますが、取手けいりん「サイクルアートフェスティ

バル２０２２」の開催をご紹介させていただきます。 

このイベントは、楽天Ｋドリームスバンク取手 取手競輪場が

市民にとって身近で、親しみやすいレジャー空間として知ってい

ただくことを目的に、競輪ファンはもちろん、日頃、競輪場を訪

れることが少ない女性、若い方々にも広く楽しんでいただけるイ

ベントでございます。 

１１月１３日 日曜日 午前９時４５分より午後４時まで、楽

天Ｋドリームスバンク取手 取手競輪場にて、けいりん模擬レー

ス、バンク内試走体験、競輪選手との交流のほか、バンド演奏、

ストリートダンスなど、多くの方が楽しめる催し物がございます

ので、競輪場を訪れていただきまして、楽しんでいただければと

存じます。 

以上で、私からの説明を終わります。  


